



Gråkjær Holding A/S

Fabersvej 15, 7500 Holstebro

**Årsrapport for
1. maj 2024 - 30. april 2025**

CVR-nr. 39 52 72 35

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets
ordinære generalforsamling den 26/06/2025

Hans Ladekjær Jeppesen
Dirigent





Indholdsfortegnelse

Påtegninger

Ledespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	4
Hoved- og nøgletal	5
Ledelsesberetning	6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. maj 2024 - 30. april 2025	8
Balance 30. april 2025	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. maj 2024 - 30. april 2025	12
Noter til årsregnskabet	13



Selskabsoplysninger

Selskabet	Gråkjær Holding A/S Fabersvej 15 7500 Holstebro Telefon: 96 13 55 55 Email: graakjaer@graakjaer.dk Hjemmeside: www.graakjaer.dk CVR-nr: 39 52 72 35 Regnskabsperiode: 1. maj 2024 - 30. april 2025 Hjemstedskommune: Holstebro
Bestyrelse	Per Schak Andreasen, formand Hans Ladekjær Jeppesen Line Frøjk Graakjær Jeppe Lynge Larsen Benny Vesterbæk Lægsgaard John Ross Graakjær
Direktion	Henrik Bastrup Skaarup
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Hjaltesvej 16 7500 Holstebro
Advokat	Kirk Larsen & Ascanius Bredgade 67 6900 Skjern
Pengeinstitut	Danske Bank Dalgasgade 27, 3. sal 7400 Herning



Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

(TDKK)	Koncern				
	2024/25	2023/24	2022/23	2021/22	2020/21
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	750.273	463.250	524.990	482.103	438.543
Bruttofortjeneste	107.686	72.527	69.048	69.613	80.400
Resultat af primær drift	35.190	14.537	4.852	6.524	15.314
Resultat af finansielle poster	-1.013	1.095	-417	-364	869
Årets resultat	27.030	11.647	673	-47.754	13.944
Balance					
Balancesum	185.322	155.074	116.818	118.878	153.028
Investeringer i materielle anlægsaktiver	596	1.040	856	800	332
Egenkapital	70.863	43.833	32.242	31.569	73.268
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	63.791	34.069	-2.599	-13.515	4.388
- investeringsaktivitet	-6.649	-1.541	-805	-837	8.840
- finansieringsaktivitet	-4.995	-30.352	3.424	7.990	-3.681
Årets forskydning i likvider	52.147	2.176	20	-6.362	-9.547
Antal medarbejdere					
	96	85	110	112	92
Nøgletal					
Bruttomargin	14,4%	15,7%	13,2%	14,4%	18,3%
Overskudsgrad	4,7%	3,1%	0,9%	1,4%	3,5%
Afkastningsgrad	19,0%	9,4%	4,2%	5,5%	10,0%
Soliditetsgrad	38,2%	28,3%	27,6%	26,6%	47,9%
Egenkapitalforrentning	47,1%	30,6%	2,1%	-91,1%	21,0%



Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens formål er at eje og administrere kapitalandele i datterselskaber. Gråkjær Holding A/S koncernen driver virksomhed primært med opførelse af byggerier i totalentreprise indenfor områderne landbrugsbyggeri, industri- og erhvervsbyggeri samt byggeri af boliger. Koncernens primære marked er Danmark, og derudover har koncernen aktiviteter i Sverige, mens aktiviteter i Norge stort set er afviklet.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2024/25 udviser et overskud på TDKK 27.030, og koncernens balance pr. 30. april 2025 udviser en positiv egenkapital på TDKK 70.863.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Koncernens nettoomsætning er i forhold til foregående regnskab steget med TDKK 289.800 og udgør for regnskabsåret 2024/25 TDKK 753.050.

Årets resultat betragtes som tilfredsstillende.

Årets resultat overstiger de udmeldte forventninger i årsrapporten for 2023/24, hvilket primært skyldes et højere aktivitetsniveau end budgetteret samt en bedre indtjening.'

Drift

Koncernens forretningsmodel med tilstedeværelse inden for de forskellige segmenter Landbrug, Erhverv og Bolig viser sig bæredygtig, når udsving i bl.a. renteniveau og energipriser har stor indvirkning på aktivitetsniveauet inden for de forskellige segmenter.

Valutarisici

Aktiviteterne i udlandet medfører, at resultat, pengestrømme og egenkapital påvirkes af kurs- og renteutviklingen for nogle valutaer. Det er selskabets valutapolitik at afdække kommercielle valutarisici. Afdækningen sker primært via valutaterminsforretninger til afdækning af forventet omsætning og indkøb.

Der indgås ikke spekulative valutadispositioner.

Renterisici

Da den rentebærende nettogæld ikke udgør et væsentligt beløb, vil moderate ændringer i renteniveauet ikke have nogen væsentlig direkte effekt på indtjeningen. Der indgås derfor ikke rentedispositioner til afdækning af renterisici.

Kreditrisici

Koncernen har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner. Koncernens politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Koncernen forventer et overskud i regnskabsåret 2025/26 i størrelsesordenen DKK 20-25 mio.

Forskning og udvikling

Koncernen har ingen forskningsaktiviteter, men udvikler til stadighed fremadrettede og tidssvarende løsninger tilpasset de enkelte kundetyper.



Ledelsesberetning

Videnressourcer

For til stadighed at kunne levere tidssvarende løsninger af høj kvalitet samt at kunne håndtere en betydelig vækst, er det afgørende, at selskabet kan rekruttere, uddanne og fastholde medarbejdere med den nødvendige kompetence og viden om selskabets produkter og systemer. Ledelsen har derfor særligt fokus på at sikre selskabet de nødvendige videnressourcer hos medarbejderne.

I løbet af det seneste år er byggebranchens lovgivningsmæssige krav til dokumentation og kvalitetssikring steget markant, især inden for bygningskategorier, der har særligt strenge krav til statik og brandsikkerhed. Samtidig har både lovgivningen og investorerne stillet øgede krav til bæredygtighed, hvilket kræver særlig opmærksomhed og ekspertise.

Koncernen har taget betydelige skridt for at imødekomme de øgede krav til dokumentation og kvalitetssikring i byggebranchen. Der er investeret i medarbejdernes kompetencer, udviklet IT-systemer, og det organisationsmæssige fokus er skærpet. Herved sikres, at koncernen kan levere den nødvendige dokumentation og imødekomme de krav, der stilles til ansvarlige aktører i byggeprocessen.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. april 2025 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2024/25 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



Resultatopgørelse 1. maj 2024 - 30. april 2025

(TDKK)	Note	Koncern		Moderselskab	
		2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Nettoomsætning	1	750.273	463.250	23.688	19.104
Andre driftsindtægter		352	446	36	51
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-599.118	-356.746	0	0
Andre eksterne omkostninger	2	-43.821	-34.423	-14.001	-13.780
Bruttofortjeneste		107.686	72.527	9.723	5.375
Personaleomkostninger	3	-71.424	-56.159	-8.463	-8.175
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-401	-373	-1.701	-1.578
Andre driftsomkostninger		-671	-1.458	-123	0
Resultat før finansielle poster		35.190	14.537	-564	-4.378
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	4	0	16	28.711	15.668
Finansielle indtægter	5	989	4.858	1.385	2.403
Finansielle omkostninger	6	-2.002	-3.779	-2.960	-3.162
Resultat før skat		34.177	15.632	26.572	10.531
Skat af årets resultat	7	-7.147	-3.985	458	1.116
Årets resultat	8	27.030	11.647	27.030	11.647



Balance 30. april 2025

Aktiver

(TDKK)	Note	Koncern		Morderselskab	
		2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Erhvervede lignende rettigheder		0	0	4.330	5.773
Immaterielle anlægsaktiver	9	0	0	4.330	5.773
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		594	216	521	0
Indretning af lejede lokaler		1.521	1.704	1.521	1.704
Materielle anlægsaktiver	10	2.115	1.920	2.042	1.704
Kapitalandele i dattervirksomheder	11	0	0	131.025	90.597
Andre værdipapirer og kapitalandele	12	4.250	0	4.250	0
Deposita	12	3.446	3.377	3.446	3.377
Andre tilgodehavender	12	20.500	543	20.500	0
Finansielle anlægsaktiver		28.196	3.920	159.221	93.974
Anlægsaktiver		30.311	5.840	165.593	101.451
Varebeholdninger	13	0	56	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		80.680	90.269	112	0
Igangværende arbejder for fremmed regning	14	8.918	21.288	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		6.072	24.295	8.024	17.909
Andre tilgodehavender		2.800	7.983	422	2.693
Udskudt skatteaktiv	16	0	0	0	19
Periodeafgrænsningsposter	15	2.108	3.057	1.498	1.995
Tilgodehavender		100.578	146.892	10.056	22.616
Likvide beholdninger		54.433	2.286	1.308	196
Omsætningsaktiver		155.011	149.234	11.364	22.812
Aktiver		185.322	155.074	176.957	124.263



Balance 30. april 2025

Passiver

(TDKK)	Note	Koncern		Morderselskab	
		2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Selskabskapital		14.667	14.667	14.667	14.667
Overført resultat		39.946	29.166	39.946	29.166
Foreslået udbytte for regnskabsåret		16.250	0	16.250	0
Egenkapital		70.863	43.833	70.863	43.833
Hensættelse til udskudt skat	16	13.451	3.101	773	0
Andre hensættelser	17	3.362	2.900	0	0
Hensatte forpligtelser		16.813	6.001	773	0
Anden gæld		0	3.597	0	674
Langfristede gældsforpligtelser	18	0	3.597	0	674
Kreditinstitutter		0	1.398	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		2.700	0	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		54.093	75.413	492	1.272
Igangværende arbejder for fremmed regning	14	21.804	5.136	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	100.885	74.563
Selskabsskat		597	5.209	0	0
Deposita		275	275	275	275
Anden gæld	18	18.177	14.212	3.669	3.646
Kortfristede gældsforpligtelser		97.646	101.643	105.321	79.756
Gældsforpligtelser		97.646	105.240	105.321	80.430
Passiver		185.322	155.074	176.957	124.263
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	21				
Nærtstående parter	22				
Anvendt regnskabspraksis	23				



Egenkapitalopgørelse

Koncern

(TDKK)	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. maj	14.667	29.166	0	43.833
Årets resultat	0	10.780	16.250	27.030
Egenkapital 30. april	14.667	39.946	16.250	70.863

Moderselskab

(TDKK)	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt
Egenkapital 1. maj	14.667	29.166	0	43.833
Årets resultat	0	10.780	16.250	27.030
Egenkapital 30. april	14.667	39.946	16.250	70.863



Pengestrømsopgørelse 1. maj 2024 - 30. april 2025

(TDKK)	Note	Koncern	
		2024/25	2023/24
Årets resultat		27.030	11.647
Regulering	19	8.561	3.338
Ændring i driftskapital	20	30.622	18.447
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		66.213	33.432
Renteindbetalinger og lignende		989	4.858
Renteudbetalinger og lignende		-2.002	-3.773
Pengestrømme fra ordinær drift		65.200	34.517
Betalt selskabsskat		-1.409	-448
Pengestrømme fra driftsaktivitet		63.791	34.069
Køb af materielle anlægsaktiver		-596	-1.054
Køb af finansielle anlægsaktiver mv.		-6.053	-543
Salg af materielle anlægsaktiver		0	56
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-6.649	-1.541
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-1.398	-10.060
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		0	-20.236
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		-3.597	0
Egenkapitalposter i øvrigt		0	-56
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-4.995	-30.352
Ændring i likvider		52.147	2.176
Likvider 1. maj		2.286	110
Likvider 30. april		54.433	2.286
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		54.433	2.286
Likvider 30. april		54.433	2.286



Noter til årsregnskabet

1. Nettoomsætning

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Geografiske markeder				
Europa	750.273	463.250	23.688	19.104
	750.273	463.250	23.688	19.104
Aktiviteter				
Byggeaktivitet	751.674	461.916	0	0
Koncernydelse	0	0	22.312	17.770
Lejeindtægt	1.376	1.334	1.376	1.334
Andet	-2.777	0	0	0
	750.273	463.250	23.688	19.104

2. Særlige poster

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Nedskrivninger af omsætningsaktiver, som overstiger almindelige nedskrivninger	12.045	10.949	0	0
	12.045	10.949	0	0

3. Personaleomkostninger

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Lønninger	65.235	50.878	7.778	7.483
Pensioner	5.350	4.344	606	605
Andre omkostninger til social sikring	839	937	79	87
	71.424	56.159	8.463	8.175
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	2.360	2.420	2.360	2.420
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	96	85	11	11



Noter til årsregnskabet

4. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Andel af overskud	0	0	41.554	26.223
Andel af underskud	0	0	-12.843	-10.555
Gevinst ved afgang	0	16	0	0
	0	16	28.711	15.668

5. Finansielle indtægter

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	178	1.970	1.696	1.777
Andre finansielle indtægter	552	2.607	-311	626
Valutakursgevinster	259	281	0	0
	989	4.858	1.385	2.403

6. Finansielle omkostninger

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	14	43	2.867	2.326
Andre finansielle omkostninger	1.693	3.643	73	706
Valutakurstab	295	93	20	130
	2.002	3.779	2.960	3.162

7. Skat af årets resultat

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Årets aktuelle skat	1.070	4.814	0	0
Årets udskudte skat	6.490	-1.254	-458	-1.116
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-413	425	0	0
	7.147	3.985	-458	-1.116

Noter til årsregnskabet

8. Resultatdisponering

(TDKK)	Morderselskab	
	2024/25	2023/24
Foreslået udbytte for regnskabsåret	16.250	0
Overført resultat	10.780	11.647
	27.030	11.647

9. Immaterielle anlægsaktiver

Morderselskab	Erhvervede lignende rettigheder
(TDKK)	
Kostpris 1. maj	14.431
Kostpris 30. april	14.431
Ned- og afskrivninger 1. maj	8.658
Årets afskrivninger	1.443
Ned- og afskrivninger 30. april	10.101
Regnskabsmæssig værdi 30. april	4.330

10. Materielle anlægsaktiver

(TDKK)	Koncern		Morderselskab	
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
Kostpris 1. maj	7.452	1.829	325	1.829
Tilgang i årets løb	596	0	596	0
Afgang i årets løb	-34	0	0	0
Kostpris 30. april	8.014	1.829	921	1.829
Ned- og afskrivninger 1. maj	7.236	125	325	125
Årets afskrivninger	218	183	75	183
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-34	0	0	0
Ned- og afskrivninger 30. april	7.420	308	400	308
Regnskabsmæssig værdi 30. april	594	1.521	521	1.521



Noter til årsregnskabet

11. Kapitalandele i dattervirksomheder

(TDKK)	Moderselskab	
	2024/25	2023/24
Kostpris 1. maj	83.187	83.187
Afgang i årets løb	-5.000	0
Kostpris 30. april	78.187	83.187
Værdireguleringer 1. maj	-40.566	-56.177
Årets afgang	14.344	0
Årets resultat	27.586	14.542
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	0	-56
Forskydning i intern avance	1.126	1.125
Værdireguleringer 30. april	2.490	-40.566
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	50.348	47.976
Regnskabsmæssig værdi 30. april	131.025	90.597

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Gråkjær A/S	Holstebro, Danmark	TDKK 8.000	100%
Gråkjær Landbrug A/S	Holstebro, Danmark	TDKK 5.000	100%
Gråkjær Erhverv A/S	Holstebro, Danmark	TDKK 5.000	100%
Gråkjær Landbruk Norge AS	Sem, Norge	TNOK 1.020	100%

12. Øvrige finansielle anlægsaktiver

(TDKK)	Koncern			Moderselskab		
	Andre værdi-papirer og kapitalandele	Deposita	Andre tilgodehavender	Andre værdi-papirer og kapitalandele	Deposita	Andre tilgodehavender
Kostpris 1. maj	0	3.377	543	0	3.377	0
Tilgang i årets løb	5.000	69	20.500	5.000	69	20.500
Afgang i årets løb	-750	0	-543	-750	0	0
Kostpris 30. april	4.250	3.446	20.500	4.250	3.446	20.500
Regnskabsmæssig værdi 30. april	4.250	3.446	20.500	4.250	3.446	20.500



Noter til årsregnskabet

13. Varebeholdninger

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Råvarer og hjælpematerialer	0	56	0	0
	0	56	0	0

14. Igangværende arbejder for fremmed regning

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Salgsværdi af igangværende arbejder	772.066	226.749	0	0
Modtagne acontobetalinge	-784.952	-210.597	0	0
	-12.886	16.152	0	0
Indregnet således i balancen:				
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	8.918	21.288	0	0
Modtagne forudbetalinger under passiver	-21.804	-5.136	0	0
	-12.886	16.152	0	0

15. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres bl.a. af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.

16. Hensættelse til udskudt skat

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Hensættelse til udskudt skat 1. maj	3.101	3.159	-19	917
Regulering underskudsanvendelse i sambeskatningen	3.860	1.196	1.250	180
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	6.490	-1.254	-458	-1.116
Hensættelse til udskudt skat 30. april	13.451	3.101	773	-19

Hensættelse til udskudt skat vedrører primært tidsmæssige forskydninger på anlægsaktiver og igangværende arbejder samt skattemæssigt underskud til fremførsel.

Noter til årsregnskabet

17. Andre hensættelser

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Koncernen yder almindelig håndværksmæssig garanti på udført byggearbejde. De indregnede hensatte forpligtelser hertil svarer til niveauet for tidligere afholdte garantireparationer.				
Andre hensættelser	3.362	2.900	0	0
	3.362	2.900	0	0

18. Langfristede gældsforpligtelser

(TDKK)	Koncern		Moderselskab	
	2024/25	2023/24	2024/25	2023/24
Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.				
Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:				
Anden gæld				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	3.597	0	674
Langfristet del	0	3.597	0	674
Øvrig kortfristet gæld	18.177	14.212	3.669	3.646
	18.177	17.809	3.669	4.320

19. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

(TDKK)	Koncern	
	2024/25	2023/24
Finansielle indtægter	-989	-4.858
Finansielle omkostninger	2.002	3.779
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	401	448
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	0	-16
Skat af årets resultat	7.147	3.985
	8.561	3.338



Noter til årsregnskabet

20. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

(TDKK)	Koncern	
	2024/25	2023/24
Ændring i varebeholdninger	56	249
Ændring i tilgodehavender	28.091	-16.020
Ændring i andre hensatte forpligtelser	462	-600
Ændring i leverandører mv.	2.013	34.818
	30.622	18.447

21. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Koncernen har indgået en række operationelle leasingkontrakter. Leasingkontrakternes restleasingydelser udgør pr. 30. april 2025 DKK 2,2 mio.

Koncernen har indgået aftale om leasing af ejendom med uopsigelighedsperiode på 2 år. Leasingforpligtelsen i den resterende del af leasingperioden udgør DKK 7,1 mio.

Kautions- og garantiforpligtelser

Koncernen yder almindelig håndværksmæssig garanti for udført byggearbejde. Der er på vegne af selskabet afgivet entreprisgarantier for i alt DKK 181,0 mio.

Der er afgivet øvrige garantier for samlet DKK 1,3 mio vedrørende udenlandske momsregistreringer og øvrige betalingsgarantier.

Koncernen har stillet betalingsgaranti på DKK 1 mio.

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution for Gråkjær A/S, Gråkjær Landbruk Norge AS, Gråkjær Erhverv A/S og Gråkjær Landbrug A/S mht. engagement med kreditinstitutter.

Andre eventualforpligtelser

Koncernen indgår i flere claims og retstvister i forbindelse med bygherrer og underleverandører, hvilket er sædvanligt for branchen. Disse retssager og tvister er sædvanligvis med modsat rettede krav og med varierende substans. Kravene opfylder således ikke hverken betingelserne for indregning som aktiv eller forpligtelser, da disse ikke kan opgøres og måles pålideligt.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Tvis Holding ApS, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Der er afgivet hensigtserklæringer inden for koncernen mht. specifikke koncernselskabers fortsatte drift. De afgivne erklæringer har varierende udstrækning af understøttelsen.



Noter til årsregnskabet

22. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Grundlag

Bestemmende indflydelse

John Ross Graakjær

Hovedaktionær

Tvis Holding ApS

Ultimativt moderselskab

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Det er ledelsens opfattelse, at alle transaktioner er foretaget på normale markedsvilkår.

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet:

Navn

Hjemsted

Tvis Holding ApS

Fabersvej 15, 7500 Holstebro

Koncernrapporten for Tvis Holding ApS kan rekvireres på følgende adresse:

Fabersvej 15, 7500 Holstebro
Danmark



Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Gråkjær Holding A/S for 2024/25 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2024/25 er aflagt i TDKK.

Tilpasning af sammenligningstal

I forbindelse med opdateret kontoplan er der foretaget enkelte ændringer ifm. præsentation. Endvidere er der foretaget mindre tilpasninger af sammenligningstal. Ændringerne påvirker ikke resultat eller egenkapital.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Gråkjær Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Som præsentationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og transaktionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post, jf. dog afsnittet regnskabsmæssig afdækning.

Resultatopgørelsen for udenlandske dattervirksomheder og associerede virksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs. Balanceposterne omregnes til balancedagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregning af egenkapitaler primo året og valutakursreguleringer, der opstår som følge af omregning af resultatopgørelsen til balancedagens kurs, indregnes direkte i egenkapitalen.

Resultatopgørelsen for integrerede udenlandske enheder omregnes til transaktionsdagens kurs eller en tilnærmet gennemsnitskurs, idet poster afledt af ikke-monetære balanceposter dog omregnes til transaktionsdagens kurser for de underliggende aktiver eller forpligtelser. Monetære balanceposter omregnes til balancedagens kurs, mens ikke-monetære poster omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursreguleringer, der opstår ved omregningen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på koncernens afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Koncernens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer

Posten indeholder årets formindskelse eller forøgelse af lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.



Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiell leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder og modervirksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Udviklingsprojekter

Omkostninger på udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og indirekte kan henføres til selskabets udviklingsaktiviteter.

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, tilstrækkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i virksomheden kan påvises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsføre eller anvende projektet, indregnes som immaterielle anlægsaktiver, såfremt der er tilstrækkelig sikkerhed for, at kapitalværdien af den fremtidige indtjening kan dække produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udviklingsomkostningerne.

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i resultatopgørelsen, i takt med at omkostningerne afholdes.

Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiverede udviklingsomkostninger måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere.

Aktiverede udviklingsomkostninger afskrives fra tidspunktet for færdiggørelsen lineært over den periode, hvori udviklingsarbejdet forventes at frembringe økonomiske fordele. Afskrivningsperioden udgør 4 år.

Øvrige immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Patenter afskrives over den resterende patentperiode eller en kortere økonomisk levetid. Afskrivningsperioden udgør 10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.



Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita og tilgodehavender (anlægsaktiver).

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominal værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acotobetalinge fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5 år. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, har moderselskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse for virksomheden selv, men alene udarbejdet pengestrømsopgørelse for koncernen.

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.



Noter til årsregnskabet

23. Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	Bruttofortjeneste x 100 / Nettoomsætning
Overskudsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Nettoomsætning
Afkastningsgrad	Resultat af primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital